FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO

Credenciado pela Portaria Ministerial N.º 2.237/2004
Campus Centro – Prédio I: Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80230-080 – Telefone (41) 2105-4050

Campus Centro – Prédio II: Praça Rui Barbosa, 661 – Centro – CEP 80010-030 – Telefone (41) 2105-4050

EDITAL DA N.º 03/2016

INFORMA AO CORPO DOCENTE DA FAE SÃO
JOSÉ DOS PINHAIS O RESULTADO DO
PROCESSO SELETIVO DE PROJETOS PARA
PROGRAMA DE APOIO À INICIAÇÃO
CIENTÍFICA – PAIC 2016/2017.

O Diretor Acadêmico da Faculdade FAE São José
dos Pinhais, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 29 do Regimento e observando os
dispositivos do Edital NPA n.º 01/2016, de 01 de
abril de 2016, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1º Fica divulgado ao corpo docente da FAE São José dos Pinhais o resultado do processo

seletivo de projetos para o Programa de Apoio à Iniciação Científica – PAIC 2016/2017:

DOCENTE TÍTULO DO PROJETO LINHA DE PESQUISA

Andrea Bier Serafim
Projeto de sustentabilidade para o curso de

administração da FAE SJP
Sustentabilidade

Ângela Rita Pedrollo Guerrero
Os operadores do Direito como fomentadores
de ações de intervenção à inibição de consumo

de drogas no espaço escolar
Direito e Responsabilidade

 Christiane Bischof dos Santos
O advento das startups como modalidade de

negócio: um estudo na Região Metropolitana de
Curitiba-PR

Empreendedorismo e inovação de
produtos, processos e gestão

Claudia Cristina Lopes Machado
O posicionamento das empresas privadas de

consumo de massa diante do hiperconsumo e de
suas consequências socioambientais

A Sociedade do Consumo e suas
consequências socioambientais

Guilherme Lunelli

Direito jurisprudencial e fundamentação
decisória:

diálogos a partir do CPC/2015

Processo Civil

Thaís Savedra de Andrade Justiça Distributiva Tributária Direito e Desenvolvimento

Art. 2º Os demais projetos submetidos ao processo seletivo de projetos para o Programa de Apoio

à Iniciação Científica – PAIC 2016/2017 poderão ser selecionados, em momento oportuno, de acordo

com as demandas do Núcleo de Pesquisa Acadêmica.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 03 de junho de 2016.

Élcio Douglas Joaquim
Diretor Acadêmico